dos especies de sacrificios de salvación: uno, que fuera como de todos y que llamó sacrificio de salvación, y otro cuando dijo: *Si alguien ofreciera el sacrificio de su salvación*. En este texto encontrábamos también diferencia, porque en aquel lugar en donde habló del sacrificio de salvación no se mencionó la grasa del pecho, que había que ofrecer al Señor y decía que había que darle al sacerdote el pecho y la pierna derecha. Pero en aquel pasaje mandó que se hiciera lo que después se llama sacrificio de su salvación, sacrificio que quizá sea privado, de cada uno de los fieles, y no público, de todos¹⁴. Porque hasta Moisés ofreció sacrificios de salvación, y no se dijo allí (sacrificios) *de su salvación*. Yo pienso que ofreció el sacrificio por todo el pueblo, porque donde están todos, está también allí cada uno; pero donde está cada uno, no necesariamente están allí todos. Pues cada cosa puede existir sin la totalidad; pero todas no pueden existir más que a partir de cada uno en particular; ya que cada uno unido a los demás o tomado como una suma hacen la totalidad.

Hay que advertir, naturalmente, que, cuando los sacrificios se ofrecen por el pueblo, se manda ofrecer no sólo sacrificios por el pecado, sino también holocaustos y sacrificios de salvación. En cambio, por el sacerdote se ofrecen sacrificios por el pecado y holocaustos y sacrificios de consumación,

lutaris sacrificii praecepisse: unum, quod uelut uni(194)uersorum esset, appellauit sacrificium salutaris (cf. Lev 3,1), alterum autem ubi dixit: *si quisque obtulerit sacrificium salutaris sui* (Lev 7,19 [29]). Ubi etiam differentiam reperiēbamus, quia in illo, quod [259] appellauit salutaris, non commemorauit adipem pectusculi offerendum domino atque ipsum pectusculum et brachium dextrum danda sacerdoti (cf. Lev 7,20.21 [30.31]); sed in illo hoc fieri iussit, quod postea dicit sacrificium salutaris sui: quod forte intellegitur singulorum quorumque priuatum, non publicum uniuersorum. Nam et Moyses obtulit sacrificia salutaris nec dictum est ibi «salutaris sui»; credo, quoniam pro populo uniuerso obtulit. Ubi autem uniuersi, ibi et singuli; non autem ubi singuli, continuo ibi uniuersi. Singula enim possunt esse sine uniuerso; uniuersi autem non possunt nisi ex singulis quibusque constare. Nam singuli quique congregati uel in summam reputati faciunt uniuersos.

Notandum est sane, cum pro populo offeruntur sacrificia et pro peccato sacrificia iussa esse offerri et holocaustum et sacrificia salutaris; pro sacerdote autem oblatum fuisse pro peccato et holocaustum et consumationis, non autem salutaris. Sed consumationis tunc oblatum est,

¹⁴ Cf. AGUSTÍN, *Quaest. Lev.* 22.

pero no sacrificios de salvación. El sacrificio de consumación se ofrecía cuando eran consagrados los sacerdotes para ejercer el sacerdocio, y éstos son los sacrificios que ofreció Moisés por Aarón y por sus hijos. Pero luego, el propio Aarón, una vez consagrado y desempeñando ya las funciones sacerdotales, recibió la orden de ofrecer por sí mismo un novillo como sacrificio por el pecado y un carnero como holocausto. No recibió la orden de ofrecer por sí mismo el sacrificio de consumación, porque éste fue ofrecido entonces precisamente para que se consumara con la consagración y pudiera desempeñar las funciones sacerdotales, y, puesto que ya las desempeñaba, no era preciso que se consumara de nuevo.

27 (Lev 9,7). *Y Moisés dijo a Aarón: «Acércate al altar y ofrece el sacrificio por tu pecado y tu holocausto y haz la expiación por ti y por tu casa».* Llama la atención que primero diga que debe ofrecer el sacrificio por el pecado y después el holocausto, cuando poco antes manda que los sacrificios por los pecados se pongan encima de los holocaustos, excepto cuando se trata de aves. ¿O es que aquí se menciona después lo que se hacía antes, es decir, el holocausto? Pues aquí no se dice como cuando se habló de las aves: haz primero esto y luego aquello, sino que se dice: haz esto y aquello. La instrucción expuesta más arriba indica lo que hay que hacer antes. En ella se dice que el sacrificio por los pecados debe ponerse encima del holocausto. El hecho de que la Escritura diga, ade-

quando sacerdotes sanctificati sunt, ut sacerdotio fungerentur, et haec obtulit Moyses pro Aaron et filiis eius (cf. Lev 8). Postea uero Aaron ipse iam sanctificatus et sacerdotio fungens offerre pro se iussus est uitulum pro peccato et arietem in holocaustum (cf. Lev 9,2ss); non autem iussus est pro se offerre consummationis, quia tunc ideo oblatum est, ut consummaretur sanctificatione et sacerdotio fungi posset, quo iam quoniam fungebatur non opus erat eum iterum consummari.

27 (Lev 9,7). *Et ait Moyses ad Aaron: accede ad altare et fac quod pro peccato tuo et holocaustum tuum et exora pro te et domo tua.* Mirum est quomodo prius dicat [260] faciendum quod pro peccato, deinde holocaustum, cum sacrificia pro peccatis super holocausta superius iubeat inponi (cf. Lev 4,35), excepto quod de auibus praecepit (cf. Lev 5,8.9.10). An forte hic quod prius fiebat, id est holocaustum, posterius commemorauit? Non enim quemadmodum de auibus dixit: fac prius illud et postea illud, sed: fac illud atque illud. Quid autem prius faciendum sit indicat superius exposita instructio, ubi dicit super holocaustum inponi sacrificium pro (195) peccatis. Quamquam ualde moueat, quod etiam ita

más, que Aarón hizo lo que se le mandó, plantea un serio problema, pues primero se le recuerda que debe hacer el sacrificio por el pecado y después el holocausto. Pero no sería seguro que él hubiera hecho primero o la Escritura hubiera narrado primero lo que se hizo después, como suele suceder en muchos lugares, a no ser que se leyera en el texto lo que he dicho antes, cuando el autor trataba del sacrificio por el pecado. Pues el texto dice así: *Y el sacerdote lo pondrá sobre el altar sobre el holocausto del Señor. Y el sacerdote hará la expiación por él, por el pecado que cometió y se le perdonará.* ¿Cómo podría ponerse esto sobre el holocausto, si el holocausto no se ponía encima antes? Pero acerca del sacrificio de salvación se ordenó además que se pusiera encima del holocausto. Y como esto no se dice en todos los lugares, ni para todos los sacrificios de salvación, ni para todos los sacrificios por el pecado, puede decirse tal vez que eso no estaba preceptuado regularmente, sino que se dijo allí sólo para que se hiciera en el sacrificio de salvación, cuando se ofrece un novillo —pues allí se ordenó así— y en el sacrificio por el pecado, cuando se ofrece una hembra de las ovejas. En cambio, no es necesario que se coloquen sobre los holocaustos los demás sacrificios, ya sean de salvación, ya por el pecado.

Se plantea también la cuestión de que, al hacer Aarón la ofrenda del pueblo, mencionada más arriba, no se dice que se

narrat scriptura fecisse Aaron quod audiuit, ut prius commemoret (688) eum facere pro peccato, deinde holocaustum. Quod utrum et ipse prius fecerit an prius hoc scriptura narrauerit quod postea factum est, sicut in multis facere solet, haberetur incertum, nisi quod dixi superius legeretur, cum ageret de sacrificio pro peccato. Ita enim legitur: *et superponet illud sacerdos super altare super holocaustoma domini; et exorabit pro eo sacerdos pro peccato quod peccauit et dimittetur illi* (Lev 4,35). Quomodo ergo posset hoc super holocaustoma inponi, nisi holocaustoma prius inponeretur? Praecepit autem hoc et de sacrificio salutaris, ut super holocaustoma inponeretur (cf. Lev 3,5). Sed quia hoc non ubique dicit, non per omnia sacrificia salutaris nec per omnia sacrificia pro peccato, potest forsitan dici non hoc regulariter fuisse praeceptum; sed illic tantummodo ut fieret dictum est, id est in sacrificio salutaris, cum fit de bubus —ibi enim id praecepit— et in sacrificio pro peccato, cum fit de femina ex ouibus; cetera uero siue sint salutaris siue pro peccato non esse necesse ut super holocausta inponantur.

[261] Mouet etiam, quod, cum faceret Aaron dona populi (cf. Lev 9,7), quae supra commemorauit, non omnia commemorata sunt immo-

inmolaron todas las cosas que se mandaron, sino sólo el cabrito por el pecado y el holocausto. Y allí no se habló expresamente del cordero. Y se omitieron las otras dos cosas que dijimos que pertenecían más bien al sacrificio por el pecado que al holocausto, es decir, el carnero y el novillo. A no ser que el autor haya querido referirse al todo por la parte, de modo que, mencionando únicamente el cabrito, consideráramos que habían tenido lugar las demás cosas.

Cuando la Escritura describe cómo hizo Aarón los sacrificios de salvación del pueblo, dice lo siguiente acerca del novillo y el carnero: *Inmoló también el novillo y el carnero del sacrificio de salvación del pueblo. Y los hijos de Aarón le trajeron la sangre y la derramó toda alrededor del altar. Y le trajeron también la grasa del novillo y del carnero, el lomo y la grasa que cubre el vientre, y los dos riñones y la grasa que hay sobre ellos, y lo que queda junto al bigado. Y puso estas grasas sobre los pechos de las víctimas y puso encima las grasas junto al altar. Y Aarón quitó el pecho y la pierna derecha, como cosa quitada ante el Señor, según había mandado el Señor a Moisés.* Al hablar de los dos animales, el novillo y el carnero, la Escritura habla unas veces en singular y otras veces en plural. Así, cuando habla de *los dos riñones*, hay que entender que se trata de los dos animales y, por tanto, son cuatro los riñones. Y así de lo demás. Pero ¿qué significan las palabras: *Y puso las grasas sobre los pechos de las víctimas*, siendo así que

lata, quae fuerant praedicta, sed tantum hircus pro peccato et holocaustum, ubi tamen agnum illum non expressit; duo uero alia, quae ad sacrificium pro peccato potius quam ad holocaustum pertinere diximus, tacuit, id est arietem et uitulum. Nisi forte a parte totum intellegi uoluit, ut solo capro commemorato etiam illa subsecuta acciperemus.

Cum de sacrificiis salutaris populi narraret, quemadmodum ea fecerit Aaron, de uitulo et ariete ait: *et occidit uitulum et arietem sacrificii salutaris populi; et adtulerunt^a filii Aaron sanguinem ad eum, et adfudit ad altare in circuitu; et adipem quae a uitulo et ab ariete, lumbum et adipem tegentem super uentrem et duos renes et adipem quae super ipsos est et pinnam quae est in iocinere; et posuit adipem super pectuscula et inposuit adipem ad altare; et pectusculum et brachium dextrum (196) abstulit Aaron ablationem ante dominum, quomodo praecepit dominus Moysi (Lev 9,18-21).* Nunc singulariter, nunc pluraliter loquitur, cum de duobus animalibus loquatur, uitulo et ariete. Quod ergo dicit *duo renes*, ab utroque animante intellegendum est atque ita quattuor fiunt; ita et cetera. Quod uero ait: *et posuit adipem super pectuscula*, cum ipsa pectuscula non inposuerit altari —sacerdoti enim debeban-

a] obtulerunt CCL, PL.

no mandó colocar los pechos sobre el altar —porque habla que dárselos al sacerdote con las piernas derechas? ¿O hay que entender el texto así: Y puso las grasas que hay sobre los pechos? Porque éstas las puso para colocarlas sobre el altar una vez quitadas de los pechos. En efecto, así lo había mandado antes. Luego sigue: *Y puso las grasas sobre el altar, y Aarón quitó el pecho y la pierna derecha como cosa quitada ante el Señor.* Ahora habla en singular y menciona, ciertamente, el pecho de los dos animales, cosa que antes había llamado en plural pechos.

28 (Lev 9,22). Y continúa: *Y Aarón, levantando las manos hacia el pueblo, los bendijo y bajó, después de haber ofrecido el sacrificio por el pecado, y los holocaustos y el sacrificio de salvación.* ¿Qué significa esto? ¿Dónde hizo esto sino sobre el altar, estando de pie junto al altar y sirviendo al altar? Por consiguiente, bajó de donde estaba. Parece claro que la solución de aquella cuestión que nos habíamos planteado en el Exodo¹⁵ sobre el modo como habría podido servir al altar, que tenía tres codos de alto, puede beneficiarse de este testimonio. Allí se nos prohibía admitir que se tratara de gradas, porque Dios lo había vedado, para que no quedaran al descubierto sobre el altar las partes pudendas del oficiante, cosa que sucedería si la grada fuera una parte del altar, es decir, si estuviera unido en forma compacta. Por último, se prohibió esto allí en donde

tur cum brachiis dextris— quid sibi uult? An intellegendum est: et posuit adipem quae sunt super pectuscula? Ipsas enim posuit, [262] quas inponeret altari a pectusculis demtas. Nam ita et superius praeceperat. Denique sequitur: *et inposuit adipem super altare et pectusculum et brachium dextrum abstulit Aaron ablationem ante dominum*, modo singulariter inferens et pectusculum dicens utique utrumque ex utroque animante, quae pectuscula dixerat.

(689) 28 (Lev 9,22). Quid est quod ait: <et> cum extulisset Aaron manus super populum, benedixit eos et descendit, cum fecisset quod pro peccato et holocaustomata et quae salutaris? Ubi autem ista fecit nisi super altare, id est ad altare stans eique deseruiens? Inde ergo descendit, ubi stabat. Nimirum illius solutio quaestionis adiuuari hoc testimonio uidetur, ubi quaesieramus in Exodo quomodo seruirei potuerit ad altare, quod erat altum cubitis tribus? Gradum quippe illic intellegere prohibebamur, quia id deus uetuerat, ne super altare pudenda uirilia ministrantis reuelarentur, quod utique fieret, si pars altaris gradus esset, id est, si compactus

¹⁵ Cf. AGUSTIN, *Quaest. Ex.* 113.

se trataba de un altar fabricado con varias piezas. Pues el altar sería una cosa con la grada, y la grada sería una parte del altar, y por eso se prohibió. En cambio aquí, en donde la altura del altar había sido tan grande que si el sacerdote no hubiera estado de pie sobre alguna cosa, no podría officiar adecuadamente, hay que entender que fuera lo que fuera aquello que se ponía y quitaba durante el tiempo de los officios, no era una parte del altar y, por tanto, no iba en contra del precepto que prohibía que el altar tuviera gradas. La Escritura omitió hablar de esto, fuera lo que fuera, y por eso ha surgido el problema. Pero ahora, al decir que el sacerdote, cuando ofrecía los sacrificios, bajaba, después de haber colocado sobre el altar las cosas inmoladas, se pone de manifiesto, evidentemente, que el sacerdote tenía que estar en algún lugar para que pudiera bajar de allí. Y puesto que había estado allí, por eso podía servir y officiar en un altar de tres codos de alto.

29 (Lev 9,24). *Y lo contempló todo el pueblo y se volvió de mente.* Otros traductores han dicho: *se espantó (expavit)*, tratando de reproducir lo que dice el griego ἐξέστη, de donde viene ἔκτασις, palabra que en la Biblia latina aparece muchas veces con el sentido de «pérdida del juicio» (*mentis excessus*)¹⁶.

30 (Lev 9,24). *Y salió fuego de parte del Señor y devoró lo*

adhaereret. Denique ibi hoc uetuit, ubi de altari structili loquebatur; unum enim esset altare cum gradu, cuius pars esset gradus, et ideo uetium est. Hic uero, ubi altaris tanta fuerat altitudo, ut nisi sacerdos super aliquid staret, apte ministrare non posset, intellegendum est quidquid illud erat, quod ad horam ministracionis ponebatur et auferebatur, non fuisse altaris partem et ideo non fuisse contra praeceptum, quo gradum habere prohibitum est; hoc autem, qualecumque fuerat, tacuit scriptura et ideo quaestio facta est. Sed nunc, cum dicit scriptura sacerdotem, cum fecisset sacrificia, descendisse, hoc est cum immolata inposuisset altari, utique manifestat alicubi eum stitisse unde descende(197)ret; et quia ibi [263] steterat, ideo trium cubitorum altari ministrando deseruire potuisse.

29 (Lev 9,24). *Et uidit omnis populus et amens factus est:* quod alii interpretes dixerunt *expavit* conantes transferre de graeco quod dictum est: ἐξέστη, unde et ἔκτασις dicitur, qui saepe in scripturis latinis legitur mentis excessus.

30 (Lev 9,24). *Et exiit ignis a domino et deuorauit quae erant super alta-*

¹⁶ Trata de esta palabra en *Quaest. Gen.* 80. El cód. Lugdunense lee *obstipuit*.

que había sobre el altar, los holocaustos y las grasas. Podemos preguntar qué significa *a Domino* (de parte del Señor). Quizá se trate de que eso se hizo por indicación o por voluntad del Señor, o porque salió fuego de aquel lugar en donde estaba el arca de la alianza. Es claro que el Señor no está en un lugar como si no estuviera en otro.

31 (Lev 10,1,2). Después de morir los hijos de Aarón, devorados por un fuego salido de parte del Señor, por haberse atrevido a poner en sus incensarios fuego profano, colocando encima incienso para ofrecerlo al Señor —cosa que estaba prohibida, porque todas las cosas que había que encender en el tabernáculo había que encenderlas del fuego que había venido por voluntad divina al altar y que luego se guardaba—, después de muertos, pues, Moisés dijo: *Esto es lo que el Señor ha declarado diciendo: «Entre los que se acercan a mí mostraré mi santidad, y ante toda la asamblea manifestaré mi gloria».* Los que se acercan al Señor son los que desempeñaban en el tabernáculo las funciones sacerdotales. Mostrar la santidad en ellos quiere decir también aplicarles el castigo, como sucedió. Pero lo que no sabemos es si dijo esto para que de aquí sacáramos la conclusión de que si a ellos no los perdona, cuánto menos ha de perdonar a otros —y en este sentido dice la Escritura: *Si el justo apenas se salvará, ¿en qué pararán el pecador y el impío?*—, o si lo dijo más bien según el sentido de aquel otro texto: *A quien más se da, más se le exige, y de*

re, holocaustomata et adipis. Quid dixerit a domino, quaeri potest: utrum quia nutu et uoluntate domini factum est an ab eo loco ignis exiit, ubi erat arca testimonii. Non enim in loco aliquo ita est dominus, quasi alibi non sit.

31 (Lev 10,1,2). Posteaquam exeunte igne a domino incensi mortui^a sunt filii Aaron, qui ausi sunt in batillis suis adhibito igne alieno incensum inponere domino —quod ideo non licebat, quia ex illo igne qui diuinitus in altare uenerat deinceps custodito omnia erant accendenda quae in tabernaculo accendi oportebat— mortuis ergo illis ait Moyses: *hoc est quod dixit dominus dicens: in eis qui mihi adpropinquant sanctificabor et in omni synagoga glorificabor* (Lev 10,3), eos adpropinquare domino uolens intellegi, qui in tabernaculo sacerdotio fungebantur; sanctificari autem in eis etiam uindicando, sicut factum est. Utrum, ut hinc sciretur quam minus aliis parcat, si illis non parcat —quo sensu dictum est: *si iustus uix saluus erit, peccator et impius ubi parebunt?* (Prov 11,31; 1 Petr 4, 18)— an potius secundum illud: *cui plus datur, plus exigitur ab eo?* Et

a] et mortui PL.

aquel otro: *El siervo que no conoció la voluntad de su señor y hace cosas dignas de azote, recibirá pocos azotes; en cambio, el siervo que conoció la voluntad de su señor y hace cosas dignas de azotes, recibirá muchos azotes*, y de aquel otro: *Pues al pequeño se le concederá misericordia; en cambio, los poderosos sufrirán grandes tormentos*. Pero en los textos de la Escritura anteriores a éste no se encuentra dónde dijo el Señor lo que Moisés dice que le dijo el Señor. Sucede aquí lo mismo que en el Exodo, cuando Moisés dice al Señor: *Tú has dicho: «Yo te conozco más que a todos»*, cosa que sabemos con certeza que le dijo el Señor, pero más tarde. Ahora bien, como Moisés nunca diría una mentira sobre este asunto, se comprende que también le había dicho esto antes, aunque no esté escrito. Lo mismo hay que decir en el caso presente. Por este ejemplo se demuestra que no está escrito todo lo que Dios les dijo a aquellos por medio de los cuales su santa Escritura se nos ha transmitido.

32 (Lev 10,6). ¿Qué significa lo que Moisés dice a Aarón y a sus demás hermanos, al prohibirles que lloren la muerte de aquellos otros dos hermanos: *No quitaréis de vuestra cabeza la cidara, en donde aparece claramente que las cidaras eran objetos para cubrir la cabeza?* La explicación es que los que lloraban, harían lo que era contrario a la costumbre del adorno. Como según nuestras costumbres se suele llevar la cabeza descubierta y se cubre por motivo de duelo, así tam-

illud: *seruus, qui non cognouit uoluntatem domini sui et facit [264] digna plagis, uapulabit pauca; seruus autem qui cognouit uoluntatem domini sui et facit digna plagis, uapulabit multa?* (Lc 12,48.47) (690) et illud: *exiguo enim concedetur misericordia; potentes autem potentiora tormenta patientur?* (Sap 6,7). Sed ubi hoc dixerit dominus, quod eum dixisse Moyses commemorauit, in scriptura quae retro est non inuenitur. Tale ergo est hoc quale in Exodo, ubi dicit domino: *tu dixisti: scio te prae omnibus* (Ex 33,12), quod inuenitur quidem dominus ei dixisse, sed postea. Sed quoniam mendaciter numquam hoc (198) Moyses diceret, intellegitur id ei etiam ante dixisse, quamuis scriptum non fuerit; ita et hoc. Unde adparet non omnia scripta esse quae deus locutus est eis, per quos nobis sancta scriptura eius ministrata est.

32 (Lev 10,6). Quid est quod Aaron et reliquos filios eius mortem duorum illorum lugere prohibens dicit: *caput uestrum cidara non denudabitis*, ubi certe ostendit cidaras tegmina capitum fuisse? Nisi quia illa faciebant lugentes, quae consuetudini ornatus essent contraria. Sicut enim in nostra consuetudine, quia caput apertum magis habetur, operitur in luctu, sic, quia illi operimento capitis ornabantur, nudandum erat lugentibus. Quod ideo prohibet, ne lugerent eos, in quorum poena sanctifica-

bién los que lloraban, debían descubrir la cabeza, pues aquellas gentes se adornaban cubriendo la cabeza. Y Moisés les prohíbe llorar a aquellos con cuyo castigo fue honrado el Señor, es decir, fue recomendado su temor. Y no se lo prohibió porque no fueran dignos de llanto —pues permite que otros los lloren—, sino porque ellos entonces no debían hacer duelo, puesto que estaban celebrando los días de su consagración, ya que aún no habían pasado los siete días en los que les mandó no abandonar el tabernáculo. Y como habían sido consagrados por aquel aceite, podría parecer que se dijo esto porque no deberían llorar nunca a nadie. Pues el texto dice: *Pero vuestros hermanos, toda la casa de Israel, llorarán por el fuego con que fueron abrasados por el Señor. Y no saldréis de la entrada del tabernáculo del testimonio, no sea que muráis; pues está sobre vosotros el óleo de la unción de parte del Señor*.

33 (Lev 10,8-9). Y el Señor habló a Aarón, diciendo: *«No beberéis vino ni otra bebida fermentada, ni tú ni tus hijos, cuando entréis en el tabernáculo del testimonio o cuando os acerquéis al altar, no sea que muráis»*. Según esto, ¿cuándo podían beber, ya que tenían que entrar todos los días en el tabernáculo y acercarse al altar a causa de los continuos servicios? Y si alguno dice que no solían ofrecerse sacrificios todos los días, ¿qué puede decir de la entrada en el tabernáculo, que tenía lugar todos los días para poner el candelabro y los panes de la proposición sobre la mesa? Y si se responde que lo que ahora se dice, se refiere *al tabernáculo del testimonio*, en donde estaba el

tus est dominus, id est commendatus est timor eius. Nec ideo, quia lugendi non erant —nam permittit alios lugere illos— sed quia illi lugere tunc non debant cum dies sanctificationis eorum agerentur nondum completis septem, quibus eos praecepit de tabernaculo non abscedere. Quamquam possit uideri, quia illo oleo fuerant sanctificati, hoc dictum esse quod numquam quemquam lugere [265] deberent. Ita enim dicit: *fratres autem uestri omnis domus Israel plorabunt incendium, quo incensi sunt a domino. Et ab ostio tabernaculi testimonii non exibitis, ne moriamini; oleum enim unctionis quod est a domino super uos est* (Lev 10,6.7).

33 (Lev 10,8,9). *Et locutus est dominus ad Aaron dicens: uinum et siceram non bibetis, tu et filii tui tecum, cum intrabitis in tabernaculum testimonii aut cum accedatis ad altare, et non moriemini*. Quando ergo eis bibere licebat, quandoquidem in tabernaculum eis cotidie necesse erat introire et accedere ad altare propter continuam seruitutem? Quodsi quisquam dicit non omni die sacrificia inponi solere, quid dicit de ingressu in tabernaculum, qui cotidianus erat propter candelabrum et panes propositionis super mensam ponendos? Si autem respondetur *in tabernaculum testimo-*

arca de la alianza, hay que responder que también allí tenía que entrar el sumo sacerdote a causa de la perpetuación del incienso. Pues no entraba una vez al año, sino que entraba una vez al año con la sangre de la purificación, y todos los días por motivo del incienso. ¿O hay que entender que el Señor les mandó que no bebieran vino nunca? ¿Por qué entonces no se lo ordenó más bien de un modo breve, diciendo: *No beberéis vino*, sino que añadió: *Cuando entréis en el tabernáculo o cuando os acerquéis al altar*? ¿Se trata quizá de que no había razón para callar la causa del no beber, sobre todo sabiendo Dios de antemano que habría de haber posteriormente tantos, incluso sumos sacerdotes, a la vez, es decir, no por sucesión, quienes oficiarian por su turno en el tabernáculo, y en los sacrificios, y en el incienso y en todo aquel ministerio, cuando ciertamente no bebían los que estaban oficiando, pero sí bebían los demás? ¿O qué otra cosa significa este texto?¹⁷ Porque, después de prohibir a los sacerdotes beber vino y bebidas fermentadas, el texto añade: *Este es un decreto eterno para vuestros descendientes*. Pero es dudoso si estas palabras hay que unir las a la frase anterior, al asunto del no beber vino, o a la siguiente, que dice: *Para distinguir entre lo santo y lo profano y entre lo puro y lo impuro y enseñar a los hijos de Israel todos los pre-*

nii, nunc quod ait, illud esse intellegendum, ubi erat arca testimonii, etiam illuc necesse erat intrare summum sacerdotem propter incensum continuationis. Non enim semel in anno intrabat, sed cum sanguine purificationis semel in anno, propter incensum autem cotidie. An intellegendum est deum praecepisse, ut uinum omnino non biberent? Cur ergo non ita praecepit potius, ut breuiter diceret: *uinum non bibetis*, sed addidit: *cum intrabitis (199) in tabernaculum aut cum accedatis ad altare*? An quia causa non bibendi tacenda non erat, maxime quia deus praescius erat futuros postea tam multos etiam summos sacerdotes uno tempore, id est non (691) per successionem, qui tabernaculo et sacrificiis et incenso et uniuerso illi ministerio uicibus deseruissent, quando utique illi non bibebant, quorum locus erat deseruendi, alii autem bibebant? An quid [266] aliud hoc loco intellegendum est? Quoniam, cum uinum et sicram sacerdotes bibere prohiberet, secutus ait: *legitimum aeternum in progenies uestras (Lev 10,9)*. Ambiguum est, utrum superiori sensui conectatur, id est ad uinum non bibendum pertineat, an inferiori ubi sequitur: *distinguere inter medium sanctorum et contaminatorum et inter medium mundorum et [inter medium] immundorum et instruere filios Israel omnia legitima*

¹⁷ A Aarón y a los sacerdotes se les prohíbe el uso del vino y de cualquier bebida alcohólica y fermentada antes del ejercicio del culto. No se les prohibían esas bebidas en cualquier otra circunstancia.

ceptos que el Señor les ha dado por medio de Moisés. Este sería el decreto eterno para sus descendientes, correspondiente al oficio de los sacerdotes. Con respecto a la palabra *eterno* ya hemos dicho muchas veces cómo debe entenderse. Pero también es ambiguo el sentido de la frase: *Distinguir entre lo santo y lo profano y entre lo puro y lo impuro*. La duda es si el autor ha querido decir que los sacerdotes se deben distinguir entre las cosas santas y puras o profanas e impuras, o entre los santos y puros o los manchados e impuros, es decir, si se trata de las cosas sagradas, que se harían bien o mal o de los hombres que había que aprobar o reprobar, o más bien hay que referir el texto a las dos cosas, es decir, a los hombres y a las cosas sagradas¹⁸.

34 (Lev 10,14). *El pecho separado y la pierna reservada los comeréis en lugar sagrado*. A pesar de que cada cosa se da a cada uno de los sacerdotes, no obstante, es evidente que ambas cosas podrían denominarse separadas, porque ambas se separaban para el sacerdote y ambas podrían denominarse también reservadas o quitadas —palabra que en griego corresponde a ἀφαίρεμα—, porque ambas se apartan y se quitan a aquellos por quienes se hace el sacrificio para darlas al sacerdote. Ya antes hemos oído hablar del pecho de la imposición

quae locutus est dominus ad eos per manum Moysi (Lev 10,10,11), ut hoc sit officio sacerdotum legitimum aeternum in progenies eorum. Quomodo autem dicta *aeternum*, iam saepe diximus. Hoc quoque ambiguum positum est, quod ait: *distinguere inter medium sanctorum et contaminatorum et inter medium mundorum et immundorum*, utrum ab eo, quod sunt sancta et munda uel inquinata et inmunda, an ab eo, quod sunt sancti et mundi uel inquinati et immundi, id est, utrum inter illa ipsa sacra, quae rite uel non rite fierent, distinguere uoluit sacerdotes an inter ipsos homines probandos uel improbandos an potius ad utrumque referendum est siue homines siue sacra.

34 (Lev 10,14). *Pectusculum segregationis et brachium ablationis manducabit in loco sancto*. Quamuis singula singulis data sint, nimirum tamen utrumque posset dici segregationis, quia utrumque sacerdoti separatur et utrumque ablationis siue demtionis, quod graece dicitur ἀφαίρεμα, quia utrumque demitur et aufertur eis pro quibus offertur, ut detur sacerdoti. Pectusculum sane inpositionis superius legitimum et brachium ablationis,